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Anotace

Diplomová práce upozorňuje na problematiku péče o duševně nemocné, kterým byla

diagnostikována schizofrenie. Popisuje základní sociální služby se zaměřením na zákonnou

úpravu, kompetence a etický kodex sociálního pracovníka. Věnuje se metodám sociální práce

se schizofrenními klienty. Definuje důvody vzniku a možnosti znovu začlenění nemocných do

společnosti. Zabývá se pojmem schizofrenie, rozebírá typy schizofrenie a možnosti léčby.

Kromě toho poukazuje i na význam sociálního pracovníka při práci s lidmi s psychickým

nemocněním. Vzhledem ke skutečnosti, že je schizofrenie závažným duševním

onemocněním, jsem si prošla stáží v Terapeutické komunitě Mýto a na základě toho jsem se

pokusila o hlubší analýzu tohoto pobytového zařízení.
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possibilities for patients’ reintegration into the society. It deals with the concept of

schizophrenia, examines the types of schizophrenia and possible treatments. In addition, it

points out the importance of social workers involvement while working with mentally

disordered people. Due to the fact that schizophrenia is a serious mental disorder, I decided

to work as an intern in the therapeutic community Mýto. Based on my experience, I

attempted a deeper analysis of this therapeutic residence.
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ÚVOD

„Nemocné tělo potřebuje lékaře, nemocná duše přítele.“

Menandros

Problematika duševních chorob je široká a z toho důvodu jsem se zaměřila zejména

na práci s lidmi se schizofrenií. Schizofrenie je jednou z nejvážnějších psychických poruch,

které známe. Ovlivňuje celou osobnost a způsobuje téměř naprostou neschopnost člověka

fungovat v reálném světě. Přichází nečekaně a změní celý život nejen pacienta, ale i jeho

rodiny a lidí v okolí. Bojovat s touto poruchou je velmi náročné a zdlouhavé. Většina pacientů

musí brát léky po celý život. Je důležité, aby si lidé uvědomili závažnost této poruchy a

zároveň pochopili, čím procházejí pacienti se schizofrenií. Oni sami nemohou za své

onemocnění a mnohdy si ani neuvědomují své chování. Schizofrenie jim změnila život a oni

se musí naučit žít s touto nemocí, ale sami to nedokáží a potřebují pomoc z okolí. Důležitá je

informovanost okolí o dané poruše, což přispívá k jednodušší léčbě.

Tato diplomová práce seznamuje čtenáře s pojmem schizofrenie, s jejími základními

charakteristikami. Dále se zaměřujeme na vývoj pojmu, od prvního použití až ke vzniku

různých koncepcí a způsobů léčby. Zaměřuji se také obecně na popis sociální služby. Přináším

základní předpoklady vzniku schizofrenie a pravděpodobnosti dědičnosti schizofrenie.

Důležité je časté pozorování schizofrenie, v čem pomůže přesný popis příznaků. Schizofrenie

jako taková má mnoho forem, které se liší v příznacích, trvání, průběhu. Každý pacient

prožívá onemocnění jinak. Veliký význam má léčba schizofrenie. V současnosti je mnoho

možností léčby, což je výhodné pro pacienty, protože se mnohem jednodušeji nastaví

správná individuální léčba pro každého.

V závěru práce jsme se zaměřila na léčbu a popis pobytového zařízení v Terapeutické

komunitě Mýto, která se snaží o zkvalitnění života a posílení samostatnosti lidí se

schizofrenií. Zaměření práce bylo zvoleno z důvodu zájmu o tuto poruchu. Lidé si často

schizofrenii zaměňují za rozdvojenou osobnost a neznají podstatu onemocnění. Proto jsem

se rozhodla jim přiblížit tuto psychickou poruchu spolu s možnostmi léčby psychoterapií.
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1. SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Systém sociálních služeb by měl být co nejpestřejší. Měl by obsahovat co nejvíce

služeb, které jsou cíleně mířeny na skupiny potřebných klientů. Měly by navazovat jedna na

druhou a odpovídat potřebám klientů a společnosti. Cílem je vytvořit systém, který bude

přispívat ke zvýšené prevenci a kvalitě života (Mahrová, Venglářová a kol., 2008).

Matoušek uvádí, že "na rozdíl od komerčních služeb jsou financovány z veřejných

rozpočtů, jsou podrobněji definovány legislativou jako jiné služby, a díky tomu jsou více

závislé na politickém rozhodování států, krajů a obc. (Matoušek a kol., 2007, s. 9)“.

Sociální služby však mohou být poskytované jako komerční služby, a to na základě

obchodního kontraktu mezi poskytovateli a uživateli. V zahraniční literatuře můžeme

zaznamenat pojem humanitární služby. Jedná se tedy o širší pojem, který zahrnuje i

vzdělávací, zdravotnické a administrativní služby. U nás si pod humanitární službou

představíme spíše materiální pomoc potřebným lidem, případně pomoc zemím třetího světa.

Dle Matouška definujeme sociální služby " jako služby, které jsou poskytovány lidem

společensky znevýhodněným, a to s cílem zlepšit kvalitu jejich života, případně je v maximální

možné míře do společnosti začlenit, anebo společnost chránit před riziky, kterými jsou tito

lidé nositeli. Sociální služby proto zohledňují osobu uživatele, ale i jeho rodinu, skupiny, do

kterých patří, případně zohledňují i zájmy širšího společenstva". (Matoušek a kol., 2007, s. 9)

V neposlední řadě uvádím definice dle MPSV. „Prostřednictvím sociálních služeb je

zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění stravování, ubytování, pomoc při

zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou, poskytnutí informace,

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho- a socioterapie, pomoc při

prosazování práv a zájmů.

Cílem služeb bývá mimo jiné:

 „podporovat rozvoj nebo alespoň zachování stávající soběstačnosti uživatele, jeho
návrat do vlastního domácího prostředí, obnovení nebo zachování původního
životního stylu

 rozvíjet schopnosti uživatelů služeb a umožnit jim, pokud toho mohou být schopni,
vést samostatný život

 snížit sociální a zdravotní rizika související se způsobem života uživatelů.“
(http://www.mpsv.cz)

http://www.mpsv.cz/
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Mezi základní znaky při poskytování sociálních služeb patří pomoc při zvládání

běžných úkonů, jako je např. péče o vlastní osobu, pomoc při osobní hygieně nebo

poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy,

poskytnutí ubytování nebo pomoc při zajištění bydlení, pomoc při zajištění chodu

domácnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, poradenství, zprostředkování

kontaktu se společenským prostředím, terapeutické činnosti a pomoc při prosazování práv a

zájmů (http://www.mpsv.cz).

Do systému péče o duševně nemocné patří všichni lidé, kteří se vyskytují v jejich

blízkém okolí. Největší základ tvoří rodina, přátelé, spolupracovníci, komunita, v níž žijí.

Duševně nemocní však často potřebují odbornou pomoc. Někteří potřebují poradit,

podpořit. Každý sociální pracovník by si měl klást otázku do jaké míry je schopen vidět a

mluvit o psychických problémech klienta. Prvním článkem péče o duševně nemocného je

první kontakt s klientem. Může být zprostředkován samotným klientem, rodinou nebo

odborníkem. Podle závažnosti onemocnění mají možnost výběru mezi terénní, ambulantní

nebo pobytovou sociální službou. Ambulantní služby jsou takové, že klienti docházejí do

kontaktního centra. Tyto služby neposkytují ubytování. Otevřít dveře v takovém zařízení je

pro duševně choré velmi složité a znamená to, že je třeba s problémem něco dělat. Je třeba

dát jim odvahu, naději a možná i zajistit doprovod. Pracovníci v ambulantních centrech

poskytují služby na základě individuálních potřeb klientů. Terénní forma poskytování sociální

služby je v přirozeném domácím prostředí klienta. Neztrácí kontakt s rodinou a svým

domácím zázemím. V současnosti je tato forma velmi preferovaná a duševně nemocní ji

nejčastěji využívají. Cílem je zejména rozvoj jejich samostatnosti, obnovení společenských

kontaktů a zapojení do pracovního procesu a nabytí pocitu užitečnosti. (Mahrová, 2008)

„Pobytové služby jsou takové, které poskytují nepřetržitý provoz v zařízení. Klienti

jsou zde dobrovolně, vědí o svých problémech, ale jejich chování se odlišuje od společnosti.

Je důležité, aby změnili své postoje a hodnoty a přehodnotili svůj dosavadní život. Vzhledem


[…]


dostat až do jejich nitra a více pochopit jejich stavy. Podařilo se mi udržet si určité hranice, i

přesto, že v některých momentech to bylo složitější, než jsem očekávala. Nedošlo k žádnému

konfliktu. Nebylo ani zapotřebí kontaktovat terapeuta ve službě. Díky metodám a technikám

sociální práce jsem mnohé momenty zvládala samostatně a snadněji. Bohužel nebylo možné

vést tak důkladně dokumentaci z terapií, jak jsem očekávala z důvodu narušení komunity,
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které jsem se vždy aktivně účastnila. Až ke konci pobytu jsem si vyzkoušela také roli

terapeuta a kooterapeuta.
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ZÁVĚR

Schizofrenie je duševním onemocněním, které postihuje a mění chování člověka

komplexně. Tak, jak zasáhne osobnost nemocného, tak zasahuje i do života rodiny a

příbuzných.

Cílem mé závěrečné práce je seznámit čtenáře s pojmem schizofrenie, s jeho

základními charakteristikami a s onemocněním jako takovým. Snažila jsem se přiblížit průběh

nemoci, její různé formy a možnosti léčby. V první kapitole jsem se zaměřila na popis sociální

služby. Jak funguje klient s duševními poruchami v systému sociálních služeb a jaké jsou

kompetence sociálního pracovníka. V následné kapitole jsem se snažila popsat rozdíl mezi

individuální, skupinovou a komunitní sociální službou. Ve třetí kapitole jsem věnovala

pozornost pojmu schizofrenie, na příčiny vzniku a na možnosti její léčby. Také jsem chtěla

poukázat na to, že schizofrenie je onemocněním, které se může objevit nečekaně a

zkomplikovat tak dosavadní život jedince.

Další motivací k napsání práce byla skutečnost upozornit na důležitost sociálního

pracovníka a terapeuta, který je nezbytnou součástí v procesu znovu začleňování

schizofrenních pacientů zpět do života a do společnosti, přičemž jeho pomoc je nezbytná i

při práci s pacientovou rodinou.

Snažila jsem se na základě výzkumu v Terapeutické komunitě Mýto vypozorovat a

popsat život klientů a můžu konstatovat, že stanovené cíle jsem splnila. Mezi klienty jsem

zapadla bez problémů, a díky tomu jsem se mohla věnovat naplno pozorování.

V závěru mohu říci, že schizofrenie je onemocnění, které postihuje nejen člověka, ale

významně ovlivňuje celý jeho dosavadní život, včetně jeho rodiny. I v dnešní době

představuje jakousi hrozbu pro společnost a je „strašákem“ lidí. Mnoho schizofreniků, kteří

toto onemocnění mají a dokáží se začlenit zpět do normálního života, se ke své diagnóze

nepřiznává, protože se bojí odsouzení společností.

Odstraněním těchto stigmat, informováním občanů, zlepšením sociálních a

společenských vztahů, projevením opory a pochopením a školením sociálních pracovníků,

můžeme schizofrenikům pomoci se rychleji a jednodušeji vrátit ke svému původnímu životu

a tím jim pomoci najít ztracenou sebedůvěru, o kterou přicházejí po vyslovení diagnózy -

schizofrenie.
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V současnosti probíhá mnoho výzkumů, které se zaměřují na dosud neobjasněné

oblasti schizofrenie. Tyto výzkumy pomáhají k efektivnější léčbě, zejména k vylepšení

antipsychotik a léčby jako takové. Přinášejí různé inovace, zejména v oblasti nežádoucích

účinků a rychlosti léčby. Velmi důležité je zachytit onemocnění v jeho počátcích, kdy se dá

nejvýrazněji ovlivnit jeho budoucí průběh. Rychlé nasazení antipsychotik spolu se

psychoterapií pozitivně tlumí příznaky, popřípadě dojde k jejich úplnému vytracení. Ale i

přesto schizofrenie není vyléčitelná. Člověk se musí naučit s ní žít celý život.

Navzdory neustálým výzkumům v oblasti schizofrenie není zcela jasná příčina vzniku

schizofrenie. Víme, že určité předpoklady jsou dědičné, také jisté životní události, stres,

mezilidské vztahy mohou přispět k rozvoji nemoci. Nicméně stále neznáme prvotní impuls

vzniku.

Naštěstí se podařilo objasnit určité mýty, např. vznik schizofrenie nepodmiňuje pouze

výchova ze strany rodičů. Samozřejmě může být jedním z faktorů, ale ne

jediným. Schizofrenie zcela změní život každého pacienta. Tito pacienti se dokáží zařadit do

normálního života, dokonce s určitými omezeními mohou pracovat. Nedokáží se zařadit ani

do pracovního tempa. Pro ně jsou určeny speciální dílny, kde se mohou s pomocí specialistů

věnovat různým činnostem, díky kterým se cítí alespoň trochu potřební pro tento svět.

Do budoucna bych doporučovala pokračovat ve výzkumech léčby a hlavně na

nežádoucích účincích antipsychotik. Ideální by bylo zcela omezit tyto účinky, což by mělo

pozitivní efekt na fungování schizofreniků v normálním životě.
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RESUMÉ

Tato práce byla realizována v pěti oblastech. V teoretickém úvodu jsem se věnovala

popisu sociálních služeb, dále zejména diagnostice schizofrenie. Pokusila jsem se přiblížit

problematiku tohoto duševního onemocnění. Zaměřila jsem se na analýzu zařízení

Terapeutické komunity Mýto, abych tuto komunitu mohla více přiblížit laikům. Výsledkem

bylo, že se jedná o problematiku hodnou další pozornosti.

SUMMARY

This thesis has been carried out in five areas. In the theoretical introduction I provide

a description of the social services, especially in regards to the diagnosis of schizophrenia. I

attempted to draw attention to this mental disorder. I focused on the analysis of the

therapeutic community Mýto in order to bring this therapeutic residence closer to a broader

public. As a result, this topic deserves further attention.
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