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Předložená diplomová práce má 69 stran autorského textu členěného do pěti hlavních

kapitol. Odkazovaná literatura je aktuální, a až na jediný zahraniční zdroj, je pouze domácí

provenience. Přílohy tvoří fotodokumentace ze studijního pobytu v Terapeutické komunitě

Mýto.

Diplomantka volila pro zpracování graduační práci téma poměrně náročné, a to

sociální práci, komunitní práci s klienty s duševními poruchami. Soustředila se zejména na

klienty se schizofrenií, což je celoživotní diagnóza v mnoha případech s vážnými dopady do

všech sociálních funkcí.

Teoretické zpracování základních pojmů odpovídá ve všech parametrech dostupné

odborné literatuře a do značné míry i úrovni současného vědeckého poznání v této oblasti.

Diplomantka pojmový aparát dává do souvislostí a konfrontuje jej se současným stavem

společenského vědomí a vlastními zkušenostmi. Zdařile analyzuje institucionální přístup i

deinstitucionalizaci v sociální práci s osobami s vážnou duševní poruchou. Dobře vymezuje

základní sociální služby, kompetence sociálních pracovníků v práci s uvedenou skupinou

klientů i etický kodex sociálních pracovníků.

Realizované šetření, analýza služeb pro klienty se schizofrenií v komunitě Mýto, je

v zásadě metodologicky správné, cíle jsou formulované akceptovatelně, popis pobytové

služby je podnětný, lze ocenit analýzu možností ovlivňování sociální službou klienty se

schizofrenií. Metody a metodika zkoumání odpovídá reálným možnostem a zejména nezbytné

ochraně osobních dat klientů. Akceptuji v rámci daných možností i závěry šetření.

Doporučuji u obhajoby zaměřit se zejména na specifika sociální práce v komunitních

podmínkách a uvést doporučení pro praxi.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací: velmi dobře.
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